*Item adquirimus possessionem per servum aut filium, qui in potestate est, et quidem earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes, sicut Sabino et Cassio et Iuliano placuit, quia nostra voluntate intellegantur possidere, qui eis peculium habere permiserimus. Igitur ex causa peculiari et infans et furiosus adquirunt possessionem et usucapiunt, et heres, si hereditarius servus emat.*<sup>161</sup>

---

„Bylo přijato principy veřejné užitečnosti, jakož i zákonem, že skrze svobodnou osobu může nabyt držbu i ten, kdo o tom neví, a vydržení začne běžet, jakmile se o tom dozví.“

Pravidlo potvrzuje i Paulus v D. 41.2.1.20 (Paul. 54 ad edictum): *Per procuratorem tutorem curatoremve possessio nobis acquiritur.* „Prostřednictvím zástupce, poručníka a opatrovníka nabýváme držbu.“

<sup>158</sup> Proto je v případě otroka vyloučena možnost nabytí držbu prostřednictvím otroka s duševní chorobou, jak uvádí D. 41.2.1.10 (Paul. 54 ad ed.): *Et ideo si furiosum servum miseris, ut possideas, nequaquam videris adprehendisse possessionem.* „Proto, pokud pošleš otroka, který je choromyslný (*furiosum*), aby nabyl držbu, nezískáš držbu.“ D. 41.2.1.9: (Paul. 54 ad ed.): *Ceterum et ille, per quem volumus possidere, talis esse debet, ut habeat intellectum possidendi.* „Pak ten, jehož prostřednictvím chceme držet, musí mít představu o držbě.“ K tomu viz REBRO, K., BLAHO, P. op. cit., s. 236. HEYROVSKÝ, L. op. cit., s. 333.

<sup>159</sup> Tak např. uvádí REBRO, K., BLAHO, P., op. cit., s. 236. BĚLOVSKÝ, P. *Vydržení kradené věci v římském právu* [online], s. 3. [citováno 2019-12-12]. Dostupné z <<http://intervalla.prf.cuni.cz/fulltext.html>>.

<sup>160</sup> D. 41.2.3.12 (Paul. 54 ad ed): *Ceterum animo nostro, corpore etiam alieno possidemus, sicut diximus per colonum et servum, nec movere nos debet, quod quasdam etiam ignorantes possidemus, id est quas servi peculiariter paraverunt: nam videmur eas eorundem et animo et corpore possidere.* „Držíme též vlastní vůli a cizím tělesným působením, jak jsme stanovili v případě kolóna a otroka, některé věci dokonce držíme bez našeho vědomí, a to ty, které nabývají otroci do *peculia*: na ty hledíme jako držené vůli a tělesně (*animo et corpore*).“

<sup>161</sup> D. 41.2.1.5 (Paul. 54 ad ed.): „Držbu nabýváme také prostřednictvím otroka nebo syna, který je v naší moci, a to v případě majetku tvořícího jeho *peculium*, dokonce i pokud si nejsme vědomi této skutečnosti, jak se domnívá Sabinus. Cassius a Julianus tvrdí: protože na ty, kterým jsme dovolili mít *peculium*, je nahlíženo, jako by nabývali držbu s naším souhlasem. Proto, nedospělec a šílenec mohou získat držbu majetku tvořícího *peculium*, a mohou jej nabyt vydržením, a rovněž dědic, pokud otrok patřící k pozůstalosti provedl koupi.“